بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیز ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالجوف صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

رجب المرجب ۱۴۳۶ھ

مئی ۲۰۱۵ء

جلد نمبر ۳۹ شماره ۵

### مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالہسین نعمانی مصباحی

### مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترمیم کار: سہیتابین پیناچی

چنانچہ حضرت سیدنا تاج العلماء قدس سرہ العزیز کے وصال شریف کے بعد حسب دستور قدیم خاندان عالیہ برکاتیہ چہلم شریف کے دن بعد قس شریف، حافظ سید شاہ حسن میاں صاحب قادری کو ایک کثیر در کثیر مجمع اہالی خاندان و قرابت نیز خلفا و مریدین سلسلہ عالیہ قادریہ برکاتیہ و اعیان شرفائے شہر و بیرون جات ہندو پاکستان شنبہ تین شعبان المعظم ۱۳۷۵ھ کو مطابق ۱۷ مارچ ۱۹۵۶ء وقت عصر جمعہ ملبوسات اکابر کرام خانوادہ برکاتیہ قدس سرہ اسرار ہم از قسم عمامہ و کلاہ و خرقدہ جات وسیلی و تسبیح سے ملبوس ہو کر اپنے حضرت خال محترم سیدی تاج العلماء قدس سرہ العزیز کی جگہ درگاہ خانقاہ عالیہ قادریہ برکاتیہ میں سجادہ بزرگان عظام پر مسند نشین ہو کر متولی و سجادہ

ان کا مزار پر انوار اور درگاہ پاک بنام تکیہ ہاڑ میر میں آج بھی مشہور و معروف ہے اور ۱۲ ربیع الاول شریف کو آپ کی تاریخ عرس ہے جس میں بڑے تزک و اہتمام سے عرس مبارک منعقد کیا جاتا ہے۔ آپ کے دو فرزند یعنی فرزند کلاں، قطبِ دوران، قدوہ عارفان، زبدۃ عالمات حضور پیر روشن ضمیر، سیدنا و مرشدنا پیر سید عبدالشکور شاہ جیلانی علیہ السلام (۹ ذی الحجہ ۱۳۶۳ھ مطابق ۲۴ نومبر ۱۹۴۴ء شب جمعہ و عید الاضحیٰ) جد امجد بانی جامعہ صدیقیہ سوجا شریف اور دوسرے فرزند خورد حضور آقا و مولانا حضرت پیر سید قطب عالم شاہ جیلانی اول علیہ الرحمہ (م: ۱۹ ربیع الاول ۱۳۱۸ھ شب یک شنبہ) دونوں اپنے عم محترم، قطب الاقطاب، غوثِ زماں، مرشد دوران، سیدنا و مرشدنا، پیر روشن ضمیر، پیر سید حاجی محمد شاہ جیلانی اول علیہ الرحمہ والرضوان (م: ۲۸ شعبان المعظم ۱۳۱۸ھ بروز خمیس) کے ساتھ گاگودر سے لونی شریف ہجرت کر کے گئے۔

شریف کے نویں سجادہ نشین حضرت قطب الدین امام المعروف والی قطب امام علیہ الرحمہ (متوفی: ۱۲۵۰ھ) ہوئے جن کا مزار پاک کوٹ بیگم، ضلع شیخوپورہ (پنجاب) پاکستان میں ہے۔ ان کے سترہ فرزندوں میں سے دوسرے نمبر کے فرزند ارجمند سراج العارفین ابوالاحسان سید حاجی نعمت اللہ شاہ جیلانی علیہ السلام (۱۲ ربیع الاول ۱۲۸۶ھ/مطابق ۱۸۶۹ء کبریٰ ۱۹۲۵ء سونت) تھے جن کا مزار شریف پکلا نہ نزد بہاول ور پنجاب میں ہے۔ ان کے اور بانی جامعہ صدیقیہ سوجا شریف (مدظلہ العالی) کے مابین صرف تین واسطے ہیں

## شخصیات

غوث محمد شاہ جیلانی علیہ الرحمۃ والرضوان، مزار پاک لوئی شریف، کچھ۔

**اولاد حضرت پیر سید دادا احمد شاہ اول جیلانی قادری علیہ الرحمۃ والرضوان:** (م: ۱۲۹۹ھ۔

کیوں کہ خانوادہ ملاکاتیار شریف کے یہ تینوں بزرگ قطب مدار اور

## شخصیات

جاتا ہے۔ آپ نے مدرسہ کا افتتاح فرما کر جب اپنے مرشد برحق مقرب حضرت رحمان، واصل پارگاہ سبحان، واقف رموز الہی، جامع کمالات، تاجدار ولایت حضرت شیخ الشاہ محمد اسحاق شاہ نقشبندی علیہ الرحمۃ والرضوان عرف پارگاہ بادشاہ ملا کاتیار شریف (م: ۲۷ ربیع الثانی ۱۴۰۹ھ مطابق ۱۹/ نومبر ۱۹۸۸ء بروز جمعہ) سے عرض کیا کہ حضور! ہم نے مظہر فیض اویسی، واقف اسرار الہی، سید الاولیاء، تاج الاصفیاء، قطب مدار حضرت شیخ الشیوخ الشاہ صدیقی اللہ علیہ الرحمۃ والرضوان (اعظم بادشاہ، م: ۳۰ ذی قعدہ ۱۳۱۶ھ مطابق ۱۹۸۸ء) کے نام سے سوجا شریف میں ایک ادارہ کھولا ہے۔ آپ دعا فرمائیں، تو جواب میں خوش ہو کر آپ نے فرمایا، ماشاء اللہ پیر صاحب! ہم اس ادارہ کی جڑوں کو تحت الشریٰ میں گاڑ دیتے ہیں کوئی باد مخالف اس کا کچھ بگاڑ نہ سکے گی، انشاء المولیٰ تعالیٰ۔ اس مژدہ جاں فرزا کو سننے کے بعد آپ نے سوجا شریف میں ایک عدیم المثال ادارہ بنانے کا عزم مصمم کر لیا اور آخریہ خواب شرمندہ تعبیر ہو ہی گیا۔ فالحمد للہ علیٰ ذلک۔

**نمایاں خدمات:** آپ کی نمایاں خدمات میں اولاً دارالعلوم فیض اکبری (لونی شریف) کو ارتقائی منزل سے ہم کنار کرانا اور کافی عرصہ تک اسی میں تدریسی خدمات اور صدارت کے فرائض انجام دینا بعدہ سوجا شریف میں ایک عظیم ادارہ کا قیام اور اس کے ناظم اعلیٰ ہو کر ترقی پر لانا ۱۴۰۶ھ مطابق ۱۹۸۶ء سے درختوں کے سایہ تلے اور کچے جھوپڑوں میں چل رہے اس عظیم الشان ادارہ کو پختہ بنانے کا آخر وقت آیا اور ۱۲ ربیع النور شریف ۱۴۲۹ھ مطابق ۲۱ مارچ ۲۰۰۸ء کو ولادت باسعادت کے نورانی وقت میں پانچ سادات کرام خصوصاً حضرت علامہ الحاج مفتی سید احمد شاہ مٹاری اکبری، ناظم اعلیٰ دارالعلوم فیضان مولانا علی دھوراجی (سوراشتر) و بانی جامعہ صدیقیہ سوجا شریف کے مقدس ہاتھوں سے تعمیر نو کا سنگ بنیاد رکھا گیا۔ تعمیر کا آغاز یکم ذی قعدہ ۱۴۲۹ھ کو ہوا۔ کمپیوٹر روم، صدیقی لائبریری، آفس، بیٹھک شیخ الجامعہ کے علاوہ تیس حجرات پر مشتمل سہ منزلہ عالی شان درس گاہ کا افتتاح سالانہ جلسہ منعقدہ بروز جمعہ ۲۲/ ۲۱ شعبان المعظم ۱۴۳۲ھ مطابق ۲۲/ ۲۳ جولائی ۲۰۱۱ء خطیب ایشیا و یورپ کلیم ملت حضرت پیر سید محمد اشرف کلیم اشرفی جیلانی (جائس شریف) کے مقدس ہاتھوں سے ہوا۔ اسی سال صدیقی دارالاقامہ (ہاسٹل) کا سنگ بنیاد اسی روز بعد عصر حضور مخدوم گرامی مرتبت، گل گلزار اشرفیت، نبیرہ سرکار کلاں، حضرت پیر طریقت الحاج پیر سید محمد اشرف اشرفی جیلانی (کچھوچھا

بڑے پیر صاحب قبلہ (م: ۲۲ محرم الحرام ۱۴۰۶ھ مطابق ۱۹ اکتوبر ۱۹۸۵ء مزار لونی شریف) نے آپ کی تعلیم و تربیت، نیز اپنے فرزند ارجمند، سیادت پناہ حضور شہزادہ غوث الوری، پیر سید علی اکبر شاہ جیلانی نقشبندی عرف بابا صاحب قبلہ کی تعلیم و تربیت کے لیے ۱۲ ربیع الاول ۱۳۸۸ھ مطابق ۱۸ جون ۱۹۶۸ء میں دارالعلوم فیض اکبری لونی شریف کا افتتاح فرمایا۔ آپ نے اسی جامعہ میں از ابتدا انتہائی تعلیم حاصل کر کے ۱۳ شعبان المعظم ۱۳۹۵ھ مطابق ۲۰ اگست ۱۹۷۵ء کو سند قراءت و فضیلت سے اکابر علما و مشائخ کے مقدس ہاتھوں سے نوازے گئے۔ آپ کو معقولات و منقولات کی اجازت حضور عالم ربانی محدث ڈینبائی حضرت علامہ الحاج مولانا عبدالحق ڈینبائی نقشبندی علیہ السلام عرف بڑے مولوی صاحب قبلہ، فاضل مظہر اسلام مسجد بی بی جی، بریلی شریف نے عطا فرمائی۔ آپ (محدث ڈینبہ) حضور محدث اعظم پاکستان علامہ سردار احمد علیہ السلام کے مجاز تھے۔ وہ حضور صدر الشریعہ فقیہ اعظم ہند حضرت علامہ ابو العلامہ محمد امجد علی علیہ السلام (م: ۱۳۶۷ھ/ ۱۹۴۸ء، مصنف بہار شریعت) کے مجاز تھے۔ حضور والا کے خاندان پاک میں ایک سے ایک محدث، مفسر، عامل و کامل، حکیم و طبیب، غوث و قطب، ابدال و اوتاد ہوتے آئے ہیں، آپ بھی اپنے آبا و اجداد اور مرشد برحق کے فیوض و برکات کے حامل و مظہر ہیں۔ اور طب و حکمت میں بھی پید طولی رکھتے ہیں۔

آپ کے والد کا مزار پر انوار چوں کہ سوجا شریف (باڑمیر) میں تھا اور بڑے پیر صاحب کی بھی تمنا تھی کہ اس درگاہ پاک پر راجستھانی طلبہ کے لیے مرکزی درس گاہ بنے، پس آپ نے حضور بڑے پیر صاحب قبلہ علیہ الرحمہ کے وصال کے بعد ۱۲ جمادی الآخرہ ۱۴۰۶ھ مطابق ۲۱ فروری ۱۹۸۶ء کو اپنے والد ماجد کے مزار پر انوار (سوجا شریف) کے پاس ایک مدرسہ بنام فیض صدیقی کھول کر مولانا الحاج محمد قاضی صاحب اکبری کو برائے تعلیم و تربیت منتخب فرمایا، جو آج جامعہ صدیقیہ کے نام سے جانا پہچانا

## شخصیات

اہمات المؤمنین اور فروغِ تصوف کے لیے روحانی شفاخانہ بنام فیضان اصحابِ صفہ اور امراضِ جسمانی کے لیے عظیم ہاسپٹل کا قیام۔

مولا تعالیٰ اپنے محبوب کے اس چمن کو تا قیامت سرسبز و شاداب رکھے اور اس میں غوث و قطب پہلے بھی ہوتے آئے ہیں اور تاقیامت پیدا ہوتے رہیں گے اور امتِ مصطفیٰ ﷺ ان سے فیض یاب ہوتی رہے گی، آمین بجاہ سید المرسلین ﷺ۔

☆☆☆

شریف) و دیگر سادات کرام و مشائخ عظام کے دست ہائے مقدسہ سے رکھا گیا۔ وہ بھی دو سال کے اندر پائی تکمیل کو پہنچا اور سالانہ جلسہ منعقدہ ۲۲ شعبان المعظم ۱۴۳۵ھ مطابق ۱۱ جون ۲۰۱۴ء بروز ہفتہ حضرت خطیبِ ایشیا ہی کے مقدس ہاتھوں سے اس کا افتتاح ہوا اور اسی روز بعد نمازِ عصر عزیز ملت، شہزادہ حضور حافظ ملت حضرت علامہ الحاج الشاہ عبد الحفیظ صاحب سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرافیہ مبارک پور (یوپی) اور حضور سید اشرف کلیم جیلانی مدظلہ العالی اور جامع معقول و منقول حضرت

ختم قرآن پاک کے بعد پرائمری اسکول بڑا گاؤں بعدہ مڈل اسکول گھوسی میں داخلہ لیا۔ جہ ہفتم کے بعد دارالعلوم اہل سنت مدرسہ شمس العلوم میں داخلہ لیا۔ کافیہ تک تعلیم حاصل کرنے کے بعد مشہور و معروف درس گاہ اہل سنت دارالعلوم اشرفیہ مصباح العلوم مبارک پور ضلع اعظم گڑھ میں داخلہ لیا اور وہیں سے ۱۰ ارشوال ۱۳۷۵ھ جری مطابق ۱۹۵۵ء میں سند فراغت حاصل کیا اس کے بعد مختلف مدارس میں درس و تدریس کی خدمات انجام دیں۔ جس میں مدرسہ اسلامیہ قصبہ رچھارلی، مدرسہ تدریس الاسلام بسڈیلہ، بستی، مدرسہ اسلامیہ پرانا گورکھپور، مدرسہ ارشد العلوم آزاد نگر جمشید پور، رئیس ہائی اسکول بھینڈی، دارالعلوم اشرفیہ احسن المدارس جدید رجی روڈ ٹی سڑک کانپور شامل ہیں۔